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Abstrakt: Tato práce se zabývá přípravou scintilačních kompozitů na bázi nanokrys-
talů CsPbBr3 a zkoumá jejich potenciál pro přípravu detektorů s vysokým časovým
rozlišením. V teoretické části této práce jsou vysvětleny základní vlastnosti scin-
tilátorů, pozitronová emisní tomografie s využitím doby letu fotonů (TOF-PET),
obecné vlastnosti nanomateriálů a na závěr je popsán návrh detektoru s využi-
tím nanokrystalů CsPbBr3. Rešeršní část se poté věnuje samotným nanokrystalům
CsPbBr3, přípravě jejich tenkých vrstev a polymerních kompozitů. V experimentální
části práce jsou připraveny tenké vrstvy CsPbBr3 na různé scintilační substráty.
Tyto připravené kompozitní materiály jsou pak charakterizovány jejich radiolumi-
niscenční vlastnostmi a hodnotou časového rozlišení koincidence. Na závěr práce jsou
testovány různé polymerační techniky a jsou připraveny první vzorky polymerních
nanokompozitů CsPbBr3, které jsou pak orientačně charakterizovány.
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Title:
Synthesis and characterization of scintillating nanocomposites based on
CsPbBr3 nanocrystals
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Abstract: This master thesis is focused on synthesis of scintillating nanocomposites
based on CsPbBr3 nanocrystals and studies their potential for ultra-fast detectors.
In theoretical part of this work basic properties of scintillators, Time-of-Flight posi-
tron emission tomography (TOF-PET) and concepts of nanomaterials are explained
and then a detector design utilizing CsPbBr3 nanocrystals is described. The litera-
ture review is concerned with CsPbBr3 nanocrystals and preparation of their thin
films and polymer nanocomposites. In experimental part of this thesis CsPbBr3

thin films on various scintillating substrates are prepared and characterised by their
radioluminiscent properties and a coincidence time resolution (CTR) value. Lastly
various polymerization techniques are tested and initial samples of CsPbBr3 polymer
composites are prepared and roughly characterised.
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Abecední seznam zkratek

AHOP anorganické halogenidové olovnaté perovskity
AIBN 2,2’-Azobis(2-methylpropionitril)
BGO Bi4Ge3O12

CTR časové rozlišení koincidence (Coincidence time resolution)
DDAB didodecyldimethylammonium bromid
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DTR časové rozlišení detektoru (Detector time resolution)
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HI metoda vstřikování za horka (Hot injection method)
HOP halogenidové olovnaté perovskity
IRF přístrojová odpověď (Instrument response function)
IZ ionizující záření
LARP srážení za asistence ligandů (Ligand assisted reprecipitation)
LOR přímka odpovědi (Line of response)
LSO Lu2SiO5

LY světelný výtěžek (Light yield)
LYSO Lu2(1−x)Y2xSiO5

MMA methylmetakrylát
NC nanokrystaly (Nanocrystals)
OA kyselina olejová (Oleic acid)
OAm oleylamin
ODE 1-oktadecen
OVDAC chlorid octyl-p-vinyl-benzyldimethylammonia
PET pozitronová emisní tomografie
PMMA polymethylmetakrylát
PL fotoluminiscence (Photoluminiscence)
PS polystyren
QD kvantová tečka (Quantum dot)
RL radioluminiscence
SEM skenovací elektronová mikroskopie
SiPM křemíkový fotonásobič (Silicon photomultiplier)
SNR poměr signálu k šumu (Signal to noise ratio)
TEM transmisní elektronová mikroskopie
TOF doba letu (Time of flight)
TOP trioktylfosfin
TOPO oxid trioktylfosfinu
UV ultrafialový (ultraviolet)
QY kvantový výtěžek (Quantum yield)
XRD rentgenová difrakce (X-ray diffraction)
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1. Úvod
Nanověda a nanomateriály jsou dynamicky se rozvíjející obor, který si získal znač-
nou pozornost v posledních 20-30 letech, kdy se dramaticky zlepšila schopnost vědců
manipulovat a kontrolovat strukturu a vlastností materiálů na úrovni nanometrů.
Byly tak objeveny a připraveny nové materiály s vlastnostmi, které jsou rozdílné a
nedosažitelné pro klasické materiály. Nejznámějším příkladem takového materiálu
je grafen, jenž díky své vynikající elektrické vodivosti a pevnosti má potenciál re-
volucionizovat řadu oborů. Ale u grafenu to ani zdaleka nekončí a nové koncepty a
poznatky nanovědy a nové nanomateriály se dají aplikovat do mnoha oblastí chemie
a materiálních věd. Výjimkou není ani jaderná a radiační chemie.

Jedním ze zájmů jaderné a radiační chemie je detekce ionizujícího záření (IZ) a pří-
prava nových materiálů pro detektory. Existuje mnoho typů detektorů IZ založených
na různých chemických systémech s různým mechanismem fungování a jejich pou-
žití není zdaleka omezeno na vědecké experimenty a přístroje. Detekční systémy IZ
jsou zásadní částí mnoha medicínských diagnostických technik radiologie a nukleární
medicíny (radiografie, pozitronová emisní tomografie), využívají se při geologických
průzkumech, při bezpečnostním monitorování, například při bezpečnostních kontro-
lách na letištích, ale i v řadě průmyslových aplikací.

I přes velkou rozšířenost stávajících technologií, nové detektory s lepšími vlastnostmi
jsou nutné nejen pro vylepšení jejich schopností, ale i pro možnosti nových aplikací.
Jednou z oblastní zájmu je detekce γ a vysokoenergetického záření s vysokým ča-
sovým rozlišením (Dujardin et al., 2018). Tento požadavek je zásadní pro budoucí
detektory v experimentech částicové fyziky, při kterých se bude zvyšovat četnost
srážek v urychlovačích a bude třeba detekovat a rozlišit vysoký počet částic. De-
tekce γ záření s vysokým časovým rozlišením je také zásadní pro využívání metody
měření doby lety fotonů (Time-Of-Flight, TOF) pro tvorbu obrazu v pozitronové
emisní tomografii (PET). Rozlišení a citlivost této diagnostické metody je možné
zásadně vylepšit zvýšením přesnosti TOF měření pomocí nových, rychlejších detek-
torů (Lecoq, 2017).

V současnosti se jako citlivý objem detektorů využívají anorganické krystaly, které
scintilují, vyzáří viditelné světlo při interakci s IZ. Mechanismus scintilace těchto
materiálů je ale příliš pomalý pro požadavky na nové detektory, proto je třeba
hledat nové materiály, mechanismy a architektury detektorů.

Jednou z cest výzkumu je aplikace nanomateriálů a jejich zajímavých vlastností
(Dujardin et al., 2018). V centru pozornosti jsou především tzv. kvantové tečky
(Quantum dots, QD), polovodičové nanočástice, které vykazují velmi rychlou, efek-
tivní luminiscenci díky kvantovým efektům.
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Úvod

Ve své diplomové práci se věnuji přípravě nanokrystalů (nanocrytals, NC) CsPbBr3

a zkoumání jejich potenciálu pro výrobu nových detektorů s vysokým časovým roz-
lišením. V teoretické části práce popisuji vlastnosti scintilátorů a mechanismu jejich
fungování, dále se věnuji pozitronové emisní tomografii a požadavkům na detektor
pro TOF-PET, následuje kapitola o nanomateriálech, jejich odlišných chemických a
fyzikálních vlastnostech a na závěr představuji koncept nového detektoru využívají-
cího kvantových teček. V rešeršní části se věnuji vlastnostem NC CsPbBr3, přípravě
jejich tenkých vrstev a nanokompozitů v polymerních matricích.

V experimentální části navazuji na svou bakalářskou práci (Král, 2020), ve které
jsem se naučil připravovat NC CsPbBr3 metodou vstřikování za horka, a výzkumný
úkol (Král, 2021), ve kterém jsem se zaměřil na přípravu tenkých vrstev tohoto ma-
teriálu. Vyvinutý a optimalizovaný postup přípravy nanokrystalů a jejich tenkých
vrstev jsem v této práci využil na přípravu vzorků vrstev CsPbBr3 na scintilačních
substrátech, jejichž vlastnosti byly následně změřeny na Fyzikálním ústavu AV ČR
vedoucí mé práce Ing. Kateřinou Děckou (měření radioluminiscence), Dr. Vladimi-
rem Babinem (měření radioluminiscečních dosvitů) a Ing. Františkem Hájkem (ske-
novací elektronová mikroskopie). Ze získaných výsledků a po jejich interpretaci jsem
vyhodnotil nejvhodnější kompozitní materiál a připravil jsem další vzorky vrstev
CsPbBr3 na scintilačních substrátech a sestavil heterostrukturu z CsPbBr3 a scinti-
lačních krystalů, odpovídající navrženému konceptu nového detektoru. Tyto vzorky

[…]


Odpařování rozpouštědla se ukázalo být jednoduchou metodou přípravy tenkých
vrstev kompozitu na substrát. Vrstva připravená rychlým odpařením rozpouštědla
byla nejprůhlednější a homogennější, ale s tloušťkou 0,1 mm měla nejnižší intenzitu
RL. Pomalým odpařením rozpouštědla byly připraveny vrstvy tlustší (0,3 mm) s
vyšší intenzitou RL.

Objemové vzorky kompozitu byly připraveny tepelnou radikálovou polymerací s
využitím iniciátoru. Připravené kompozity si i přes oranžové zabarvení napovídající
o přítomnosti větších nanočástic udržely intenzivní radioluminiscenci. V další práci
bude nutné lépe prozkoumat vliv vstupního roztoku a případnou degradaci materiálu
agregací nanokrystalů CsPbBr3. Lepší charakterizaci vzorků napomůže nový postup
přípravy nedeformovaného kompozitu.

UV iniciovanou polymerací se podařilo vytvrdit monomer MMA, ale pro tvorbu
kompozitů CsPbBr3 s PMMA je třeba proces dále optimalizovat, především obsah
iniciátoru. Největší výhodou polymerizace iniciovanou UV světlem je její rychlost a
možnost ji provést pouze do určitého stupně a získat tak vzorky různé tvrdosti.

79

6. Závěr a budoucí směry
výzkumu
Má diplomová práce byla zaměřena na přípravu kompozitů na bázi NC CsPbBr3 a
vyhodnocení jejich potenciálu pro aplikaci v detektorech s vysokým časovým rozli-
šením.

V teoretické části své práce jsem popsal základní vlastnosti scintilačních materiálů a
detektorů. Na příkladu PET a měření doby letu fotonů jsem demonstroval potřebu
vysokého časového rozlišení pro nové detektory a naznačil cesty výzkumu k jejich
dosažení. Následně jsem se věnoval nanomateriálům a kvantovým tečkám jako jedné
z těchto cest. V rešeršní části práce jsem se poté zaměřil na vlastnosti NC CsPbBr3,
tvorbě jejich tenkých vrstev a polymerních kompozitů.

V experimentální části práce jsem nejdříve připravil tenké vrstvy NC CsPbBr3 na
různé scintilační substráty a studoval jsem RL vlastnosti těchto materiálů. Sledo-
val jsem vliv vrstvy CsPbBr3 na celkovou intenzitu RL materiálu a také rychlost
časové odezvy. Vzhledem k poloze emise scintilačního substrátu a absorpce vrstvy
NC CsPbBr3 dosáhla nejintenzivnější RL kombinace CsPbBr3 s GGAG:Ce. U ča-
sové odezvy všech kompozitů jsem pak v dosvitech pozoroval vliv vrstvy CsPbBr3

a přítomnost jeho subnanosekundových komponent dosvitu. Nejlepším kandidátem
ze substrátů pro další zkoumání byl vyhodnocen krystal GGAG:Ce vzhledem k jeho
nejsilnější RL, potenciál pro další zkoumání ukázal také substrát BGO.

Na měření RL dosvitů jsem ukázal, že vrstva CsPbBr3 může scintilačnímu substrátu
dodat subnanosekundové komponenty dosvitu. V dalším kroku bylo nutné ukázat, že
přítomnost těchto rychlých komponent dosvitu dokáže vylepšit časové rozlišení ma-
teriálu. Naměřené hodnoty DTR a CTR při mé stáži v CERNu byly u scintilačních
substrátů s vrstvou CsPbBr3 výrazně nižší v porovnání s čistými substráty a po-
dobně jako při měření RL nejlepších výsledků dosáhl krystal GGAG:Ce. Při měření
sestavené heterostruktury z destiček scintilačního krystalu s vrstvami CsPbBr3 se
ale projevila nízká transparentnost a vysoká míra reabsobce záření vrstev CsPbBr3

a sledoval jsem degradaci časového rozlišení materiálu.

Pro zvýšení světlovodivých vlastností vrstev CsPbBr3 jsem testoval na závěr práce
způsoby polymerizace monomerů a přípravy polymerních kompozitů NC CsPbBr3.
Kompozity byly tvořeny rychlým a pomalým odpařením rozpouštědla a radikálo-
vou polymerizací monomeru v přítomnosti NC CsPbBr3 s využitím iniciátorů. V
rámci práce se podařilo vytvořit kompozity CsPbBr3 v polystyrenu v podobě tenké
vrstvy odpařováním rozpouštědla a tepelně iniciovanou radikálovou polymerací. Pro-
ces radikálové polymerace iniciované UV zářením se podařil aplikovat na přípravu
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polymerních vzorků, ale pro přípravu kompozitu CsPbBr3 bude nutné postup lépe
optimalizovat.

Otestované metody přípravy polymerů a kompozitů lze v budoucnosti využít pro
přípravu pokročilejších kompozitů. S cílem zvýšit transparentnost a plnění lze vy-
užít ligandů nanočástic, které mohou kopolymerovat s matricí. Jednou z cest, jak
snížit reabsorbci záření ve vrstvě CsPbBr3 je využití posunovačů spektra v podobě
fluorescentních organických molekul s velkým Stokesovým posunem, které by bylo
možné přidat do směsi před provedením polymerace.

Vylepšit vlastnosti kompozitů scintilačních krystalů s nanočásticemi se lze poku-
sit i minimalizací překryvu emisního spektra scintilačního substrátu a absorpčního
pásu nanočástic. Alternativou k NC CsPbBr3 v tomto ohledu mohou být nanokrys-
taly CsPbCl3, případně směsné krystaly CsPb(Br/Cl)3, jenž mají emisi a absorpci
posunutou do modré oblasti spektra. Výhodou směsných perovskitů CsPb(Br/Cl)3

je jejich snadná příprava z NC CsPbBr3 pouhým přidáním chloridových iontů do
roztoku (Nedelcu et al., 2015).
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