Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Jana Krále

Téma práce: Příprava a charakterizace scintilačních nanokompozitů na bázi

nanokrystalů CsPbBr3

Předložená práce Bc. Jana Krále se svým tématem řadí do velmi atraktivní a aktuální

oblasti vývoje ultrarychlých scintilátorů pro aplikace v nukleární medicíně (TOF-PET) a fyziky

vysokých energií. Úkolem diplomanta byla příprava tenkých vrstev CsPbBr3 na scintilačních

substrátech v návaznosti na jeho výzkumný úkol a následně rešerše metod a orientační příprava

nanokrystalů zabudovaných v polymerní matrici. Oba zmíněné nanokompozity mají vysoký

aplikační potenciál, jak ostatně dokazuje i předložená diplomová práce.

Bc. Jan Král beze zbytku splnil všechny zadané úkoly. Při tom ještě více prohloubil své

znalosti v této poměrně náročné a komplexní problematice a schopnost správně interpretovat

dosažené výsledky. V první části završil svoji práci na tenkých vrstvách, které přivedl až k

jejich charakterizaci velmi pokročilou metodou měření časových rozlišení, která je zásadní pro

jejich zhodnocení pro zmíněné aplikace. S touto metodou se seznámil v rámci své krátké stáže

na pracovišti v CERNu, kde připravoval vzorky a asistoval Fiammettě Pagano při tomto měření.

Ve druhé části svojí práce o polymerních matricích opět naplno projevil svoji píli a

samostatnost, včetně schopnosti plánovat další experimenty na základě dosažených výsledků a

kreativně řešit problémy, které se nevyhnutelně objevily a budou objevovat při zavádění nových

laboratorních postupů. Jeho práce byla opřená o velmi důkladně a kvalitně provedenou rešerši.

Tímto si položil vynikající základ pro další rozvíjení zkoumané problematiky, které se zřejmě

bude věnovat i ve svém plánovaném doktorském studiu.

O vysoké kvalitě jeho práce svědčí i to, že mnohé dosažené výsledky byly publikovány

v časopisech s impakt faktorem; je spoluautorem dvou takovýchto článků. Tyto výsledky byly

také pravidelně prezentovány na mezinárodních konferencích a seminářích, kde se setkaly

s velkým zájmem.

Na základě výše uvedeného navrhuji tuto práci hodnotit stupněm A (výborně).

V Praze dne 30. 5. 2022 Ing. Kateřina Děcká